
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Sexta- Feira 06 de Janeiro de 2006  -  Nº 2583    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.208

DISPÕE  SOBRE  DELEGAÇÃO DE PODERES  AO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Parágrafo 
Único,  do  artigo  69,  da  Lei  Orgânica  do  Município, 
promulgada em 05 de abril de 1990, e na Lei n º 3.380, de 
25.01.91,

RESOLVE:

Art. 1° - Delegar poderes ao Secretário Municipal 
de Administração, Logística e Serviços Internos para, em 
nome  do  Prefeito  Municipal,  assinar  todos  os  atos 
referentes a: 

 Licença de qualquer natureza;
 Gratificação assiduidade;
 Promoção;
 Prorrogação  (referentes  a  efeitos  de  Decretos  e 

Portarias em geral);
 Criação de Comissão e designação de componentes;
 Determinação de pontos facultativos;
 Substituição de férias de servidor que exerça cargo em 

comissão;
 Concessão de férias;
 Transferência de servidor;
 Autorização para horário extraordinário;
 Inquérito Administrativo;
 Suspensão  de  servidor  (em  caso  de  Inquérito 

Administrativo);
 Pedidos de autorização para instalação de trayllers e 

similares;
 Pedidos de perpetuidade por doação de sepulturas;
 Contratos de locação de imóveis prediais;
 Recursos Humanos;
 Outros correlatos.

Art.  2°  - Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 1° (primeiro) de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.224

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE 
GRATIFICAÇÃO  ESPECIAL  DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA A SERVIDOR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o nº 21104/2005, de 17.08.2005,

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal  LUCIANO PORTELLA 
LANNES,  ocupante do cargo de Odontólogo VI A 11 C, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 10% 
(dez por cento) de gratificação especial de especialização 
acadêmica, em conformidade com o Art. 52, I, da Lei n° 
4.000/94, alterado pela Lei n° 5.712/05, a partir de 08 de 
novembro de 2005. 

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  537/2005

DISPONIBILIZA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A 
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM - ES.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
OF/CM/Nº 4073/2005, de 27/12/2005, protocolado sob o 
nº 33919/2005, de 28/12/2005,

RESOLVE:

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Sexta -   Feira,  06  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2583 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Colocar à disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim  -  ES,  o  servidor  municipal  ALEXANDRE 
GRÉGIO GASPARINI,  Oficial Administrativo III VI B 
12  D,   lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Governo  – 
SEGOV,  a partir de 27 de dezembro de 2005, nos termos 
do  Convênio    nº  071/2005,  com  ônus  para  esta 
Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de  2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  541/2005

DISPONIBILIZA  SERVIDOR  EFETIVO  PARA  A 
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM - ES.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
OF/CM/Nº 134/2005, de 08/03/2005, protocolado sob o nº. 
16269/2005, de 01/07/2005 e Memorando nº 245/2005, de 
12/04/2005 – SEMDES, protocolado sob o nº 20218/2005, 
de  09/08/2005,

RESOLVE:

Colocar à disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro 
de  Itapemirim  -  ES,  o  servidor  municipal  HÉLIO 
RAMOS DO NASCIMENTO,  Vigia I B 02 B, lotado 
na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  - 
SEMDES,     a partir de 12 de abril de 2005, nos termos 
do  Convênio  nº  071/2005,  com  ônus  para  esta 
Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de  2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  543/2005

DISPÕE SOBRE READAPTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o processo protocolado 
sob o nº 14110/2003, de 05.08.2003,

RESOLVE:

Autorizar a readaptação da servidora municipal  MARTA 
DE PAULA PEREIRA, Servente de Limpeza I A 01 B, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em 
virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme 
laudo médico do IPACI, a qual passa a atuar na função de 
Porteiro, no CEI “Waldir Furtado de Amorim”,  a partir 
de 02  de  fevereiro de 2005, nos termos do   Artigo 35, 
da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de 2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  550/2005

DISPÕE  SOBRE  CESSÃO  DE  SERVIDORA 
EFETIVA PARA O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
E  ASSISTÊNCIA  DOS  SERVIDORES  DO 
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 
IPACI.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
OF/IPACI/Nº 0042/2005, de 17/02/2005, protocolado sob 
o nº. 3870/2005, de 25/02/2005, 



Sexta -   Feira,  06  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2583 Página     3

RESOLVE:

Ceder  a  servidora  municipal  FRANCIANE AMADEU 
BALMAS, Oficial Administrativo III V B 10 C, lotada na 
Secretaria  Municipal  de  Planejamento,  Orçamento  e 
Gestão  –  SEPLOG   ao  Instituto  de  Previdência  e 
Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – IPACI, a partir de 17 de fevereiro de 2005, 
nos termos do Convênio nº 061/2005, com ônus para esta 
Municipalidade.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de dezembro de  2005.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS DE 
CONTRATOS

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 074/2005.
CONTRATADA:  METALÚRGICA  E  CONSTRUTORA 
ARCO-ÍRIS LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aditar o Contrato nº 074/2005 para execução da 
Obra de Reforma da ex-Casa da Sopa, no Pavilhão Ilha da 
Luz, s/nº, Ilha da Luz, Cachoeiro de Itapemirim - ES
VALOR: 3.976,56 (três mil, novecentos e setenta e seis reais 
e cinqüenta e seis centavos), passando o valor do Contrato 
para R$13.547,89 (treze mil,  quinhentos  e quarenta  e sete 
reais e oitenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2006.
SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  -  Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO, 
e Clézio Alves de Oliveira – Contratada.
PROCESSO: Prot. nº 28538/2005 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato 112/2005.
CONTRATADA: CONSTRUTORA  DURÃES  E SOUZA 
LTDA.
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS – SEMO.
OBJETO: Aditar o Contrato nº 112/2005, oriundo da Carta 
convite nº 124/2005, para execução das obras de Construção 
de Muro de Contenção na Rua Maria Rosa Guimarães, em 
frente ao nº 50; Construção de Muro de Contenção na Rua 
Rafael Dias Pacheco, nº 51, Bairro Recanto, nesta cidade e 
prorrogar o prazo.
VALOR:  11.739,89 (onze  mil,  setecentos  e  trinta  e  nove 
reais e oitenta e nove centavos) passando o valor do contrato 
para R$69.347,64 (sessenta e nove mil, trezentos e quarenta 
e sete reais e sessenta e quatro centavos).
PRAZO: 60 (sessenta) dias, passando o total para 180 (cento 
e oitenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2006.
SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  -  Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do 
Município, José Maria Pinheiro Furtado – Titular da SEMO, 
e Izabel Durães de Souza – Contratada.

PROCESSO: Prot. nº 33383/2005.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

AUTO DE INFRAÇÃO Nº 4223

CONTRIBUINTE: MEGA SERVICE LTDA
ENDEREÇO: RUA  PEDRO  CARLOS  DE 
SOUZA, 258
BAIRRO: ILHA DE SANTA MARIA
CIDADE: VITÓRIA-ES
CGC: 04.244.953/0001-56 INSC.  MUN.: 
26489-0
ATIVIDADE: CONSTRUÇÃO  CIVIL  – 
EMPRESAS EXTERNAS

VALOR DO AUTO DE INFRAÇÃO:
R$75,32

TOTAL
R$75,32

NA FORMA DA LEGISLAÇÃO FISCAL VIGENTE, FICA 
A  EMPRESA  ACIMA  QUALIFICADA  INTIMADA  A 
RECOLHER  AOS  COFRES  MUNICIPAIS  O  CRÉDITO 
DISCRIMINADO OU A IMPUGNAR SUA EXIGÊNCIA 
NO  PRAZO  DE  30  (TRINTA)  DIAS,  A  PARTIR  DA 
PUBLICAÇÃO  DESTE.  NÃO  HAVENDO 
IMPUGNAÇÃO OU EFETIVAÇÃO DO PAGAMENTO, O 
CRÉDITO  FISCAL  EXPRESSO  EM  REAL,  SERÁ 
INSCRITO EM DÍVIDA ATIVA.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de Janeiro de 2006.

MARLI LIMA SPOLODORIO
Diretora de Fiscalização Tributária

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO
L.G.  GRANITOS  LTDA-ME  –  torna  público  que 
recebeu da SEMMA, a Anuência Prévia Ambiental,  Nº 
040/2005,  para  a  atividade  de  desdobramento  e 
acabamento de  rocha ornamental,  na  localidade de São 
Joaquim , Distrito Industrial de São Joaquim - Cachoeiro 
de Itapemirim/E.S.

NF XXX

COMUNICADO
L.G.GRANITOS LTDA – torna público que recebeu da 
SEMMA,  a  Licença  de  Instalação,  Nº  030/2005,  com 
validade até 29 de dezembro de 2007, para a atividade de 
aparelhamento  de  trabalhos,  com  corte  em  mármore, 
ardósia, granito e outras pedras, á Rua Allan Kardec, 03, 
Drº  Luiz  Tinoco  da  Fonseca  -  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S. 

NF 1XX

COMUNICADO

POLIMENTOS SARTÓRIO LTDA – torna público que 
recebeu  da  SEMMA,  a  Licença  de  Instalação,  Nº 
029/2005, com validade até 07 de dezembro de 2007, para 



Sexta -   Feira,  06  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2583 Página     4

a  atividade  de  polimento,  em  São  Felipe,  Aeroporto  - 
Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1XX



Sexta -   Feira,  06  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2583 Página     5


